## APÉNDICE SEGUNDO

### De la obligación de las Rúbricas del Misal

En las Conferencias litúrgico-morales de nuestro Obispado de Urgel se trató en el mes de Junio de 1887 esta cuestión, á que se refiere el n. 4 de la primera parte, tom. I: *An omnes Missalis Rubricæ cadant sub præcepto*; á la que dimos la siguiente respuesta, que fué aprobada por la Junta definidora y por nuestro Excmo. Prelado:

*Circa Rubricarum obligationem quatuor connumerantur sententiae, nempe:*

1.<sup>a</sup> *Omnes Missalis Rubricæ sunt directive.*

2.<sup>a</sup> *Nonnullæ tantum ex Rubricis intra Missam præceptivæ sunt: reliqua directivæ.*

3.<sup>a</sup> *Omnes Rubricæ intra Missam præceptivæ sunt, aliæ tantum directivæ.*

4.<sup>a</sup> *Omnes Rubricæ Missalis sunt præceptivæ.*

*Quid de ipsis sentiamus paucis dicemus.*

Prima sententia rejicienda prorsus est atque damnanda, ut pote contraria Bullis S. Pii V, Clementis VIII, et Urbani VIII, qui særissime verbis utuntur vehementer præceptivis, et innu-

(1) Véase el *Prontuario Litúrgico*, n. 561.

meris decretis Sacrae Rituum Congregationis præcientibus servandas Rubricas Missalis.

Secunda sententia omnino etiam reprobanda est, tum propter rationes allatas, tum quia inter autores sive antiquos sive recentiores (si probe intelligentur) vix aliquis reperitur qui Rubricas Missæ actum respicientes præceptivas esse non affirmet.

Tertia sententia magna potitur auctoritate extrinseca ob graves autores qui, præsertim post S. Ligorium, eam secuti sunt.

Attamen, re mature perpensa, quartam sententiam amplectandam esse putamus, sequentibus innxi rationibus:

Permulta extant S. R. C. decreta quæ quamplyores Rubricas extra Missam præceptivas declarant, quæque in medium afferre opere pretium esse ducimus, singulos Rubricarum titulos percurrendo.

Virginti titulos complectuntur *Rubrice Generales Missalis*. In duobus primis disponitur unam tantum *per se* dicendam orationem in duplicibus et plures in semiduplicibus. Nemo tamen affirmabit liberum esse Sacerdoti unam tantum dicere orationem in semiduplicibus et plures *per se* in duplicibus.

In feriis Quadragesimæ et aliis, notatis in tit. III, cantandas esse in Cathedralibus et Collegiatis duas Missas, non obstante in contrarium consuetudine, præcipiunt S. R. C. decretæ 16 Maj. 1626 *Burgen*, ad 3;—16 Jan. 1627 *Abusus*;—16 Nov. 1649 *Bellicastren.*;—22 Jul. 1848, *Adjacen.* ad 4 etc., etc.

Quod in tit. IV, disponitur circa Missas votivas obligatorium esse (iis exceptis quæ ad arbitrium Sacerdotibus relinquuntur) nemo est qui non videat, alioquin magni abusus abs dubio ori- rentur.

Missam conventualem pro Defunctis, de qua in n. 1, tit. V, agitur, non de consilio sed præceptivam esse declarat S. R. C. 27 Febr. 1847, *Aretin*, ad 1.—Neque de consilio reputari potest quod dicitur in n. 2, præfatam Missam cantandam non esse in dupli vel semiduplici.—Quisnam insuper affirmabit in Commemoratione Omnia Defunctorum et in die depositionis et in anniversario defuncti dici posse plures orationes in Missa et non unam tantum, prout notatur in n. 3?—Numeros 4 et 5 ejusdem tit. esse præceptivos constat ex decretis S. R. C. 16 April 1853 *Ord. Min.*, ad 22;—12 Aug. 1854 *Briocen*, ad 2 et 3;—19 Junii 1875 *Nucerina Pagan.* ad 1, 2, et 3; nec non 30 Dec. 1881. *Urgellen*, ad 9.

Missam de Titulari in casu de quo fit mentio in tit. VI, cantari nequaquam posse diebus in ipso prohibitis aperte docent decreta S. R. C. 12 Mart. 1836 *Lucana*;—23 Sept. 1837 *Mutinen*,—12 et 16 April. 1853 *Ord. Min.* ad 12, 13 et 29.

Prætermittimus hic titulos VIII et reliquos usque ad XIV inclusive, nempe, *De commemorationibus*, *De Introitu*, etc., eo quia ad Rubricas intra Missam spectent, potius quam ad Rubricas extra ipsam.

Quoad horam celebrandi Missam in tit. XV, adsignatam, consuluntur S. Ligoriūs, lib. 6, n. 345, aliique auctores qui communiter docent graviter peccare eos qui sine justa causa una hora ante auroram et post meridiem celebrant, dictamque Rubricam observandam esse, non obstante quacumque consuetudine, manifeste statuit decretum S. R. C. 27 Jan. 1678 *Gaudicen*, ad 5.

Peccare transgressores Rubricæ, de qua in tit. XVI, affirmat idem S. Doctor, lib. 6, n. 415, et Concilium Tridentinum, Sess. 22, cap. 3, can. 9, anathematizat eum qui dixerit Ecclesiæ Romanæ ritum quo submisse voce pars Canonis et verba Consecrationis preferuntur, damnandum esse. Prædictam Rubricam omnino servandam præcipit S. R. C. 7 Sept. 1816, *Tuden*, ad 14.

Rubricam de genuflexionibus, tit. VII, præceptum importare (quamvis per se patet, quia ad Missam pertinet) facile colligitur ex decretis S. R. C. 15 Febr. 1659, *Neapolitana* ad 2;—16 Jun. 1663, *Panormitana*;—31 Nov. 1831, *Marsorum*, ad 51, 53, etc.

Color paramentorum, tit. XVIII, est de præcepto. Ita docet S. Ligoriūs, lib. 6, n. 378, et luculenter eruitur ex decretis S. R. C. 19 Decemb. 1829 *Vicen*.;—12 Nov. 1831 *Marsorum*, ad 54;—7 Apr. 1832 *Marsorum*;—27 Jun. 1868 *Decr. Gen.* aliasque innumeris.

Quoad tit. XIX et XX, nempe *De qualitate paramentorum* necnon *De præparatione Altaris et ornamentorum ejus*, supervacaneum est in medium afferre auctorum doctrinam et decreta, quæ docent nullo modo esse directivas, prout omnibus notum est.

Titulus Rubricarum Generalium inspectis, ad tredecim titulos devenimus sub denominatione *Ritus servandus in celebrazione Missæ*, de quibus non est quæstio, utpote ad actum Missæ pertinentes, primo excepto, et circa quem sequentia notatu sunt digna: 1.<sup>o</sup> Matutinum cum Laudibus recitari debere ante

Missam sub levi affirmat S. Ligoriūs, cum aliis, lib. 6, n. 347, si absque causa omittatur.—2.<sup>o</sup> Lotionem manuum ante Missam debere fieri saltem sub veniali docet idem S. Doctor cum auctorum communi. Idem dicit, loc. cit., nn. 403 et 409, de oratione *Da Domine virtutem* et aliis orationibus pro sacrificis vestibus induendis.—3.<sup>o</sup> Decreta S. R. C. 18 Aug. 1629, *Incerti loci*;—5 Jul. 1631 *Cusentina*;—17 Jun. 1673 *Patavina*, nec non Constitutionem Pii Papæ IX (IV Calend. Sept. 1872, XIV) declarare Rubricam de paramentis sumendis in sacristia vel alibi, non vero in Altari, præceptivam esse pro simplicibus Sacerdotibus.—4.<sup>o</sup> Procedendum esse ad altare capite bireto cooptero præcipit decretum S. R. C. 14 Jun. 1845 *Ord. Discalceat*.

Ne verbum quidem facimus de decem titulis *De Defectibus*, cum nemo non videat omnes sub præcepto cadere.

Præstat hic coronidis gratia sequens instituere argumentum: Decretum generale principio Missalis positum, ait: *Renovando Decreta alias facta, mandat Sacra Congregatio in omnibus et per omnia servari Rubricas Missalis Romani*. Atqui Rubricæ extra Missam impressæ inveniuntur in Missali Romano, illasque comprehendunt verba decreti *in omnibus et per omnia*. Ergo de mandato observandæ sunt sicut et aliæ, ac proinde non sunt tantum directivæ.

Quæ cum ita sint, non immerito concludere possumus *sententiam tenentem omnes Rubricas esse præceptivas validissimis rationibus fulciri*.—Hanc insuper sententiam tueruntur quamplurimi et gravissimi auctores, Salmantenses, Sylvius, Fagnanus, Benedictus XIV, Haze, Fornici, Bouvry necnon *Ephemerides Liturgicæ*, Romæ anno 1887, pag. 715 et sequentibus, et anno 1888, pag. 139 et sequentibus, quæ quamplures auctores pro hac sententia ibi commemorant.

Evidem verum est S. Ligoriūs tertiam sequi sententiam. Sed non ita absolute ut non declareret alias Rubricas extra Missam præceptivas esse, ut ex supra dictis clarissime constat. Imo præsumi potest quod si S. Doctor hac nostra ætate scripsisset, quartam sententiam fuisse amplexus.

De præparatione ad Missam dicendum cum eodem S. Ligorio eam præceptum non inducere, dummodo non sine oratione seu alia præparatione Sacerdos ad altare accedat, nam Rubrica dicit *pro opportunitate Sacerdotis faciendam*.

Postremo, ad secundam partem quæstionis respondetur, Rubricas intra Missam obligare sub mortali, nisi levitas materiæ

excuset. S. Ligor. lib. 6, n. 399. Rubricas vero extra Missam obligare sub gravi vel levi, juxta quod suis respectivis locis tradunt auctores et supra innuimus.

### APÉNDICE TERCERO

#### Novísimas resoluciones de la Sagrada Congregación de Ritos

Num. 1.—URGELLEN.

R. D. Joachim Solans, Sacrae Liturgiae in Seminario Urgellen. Professor, de sui Rmi. Episcopi consensu insequentia dubia Sacrae Rituum Congregationi enucleanda humillime proposuit, videlicet:

*Dubium I.*—Mos est in Ecclesiis præsertim Parochialibus, deferre Crucem, ubi inclusa inventur Reliquia Ss. Crucis, dum a Sacristia ad Altare progreditur ad Missam solemnem celebrandam in Festis solemnioribus. Sed non una eademque est praxis Ecclesiarum; in aliis enim defertur Ss. Lignum Crucis a Subdiacono præunte cum velo humerali, in aliis a Diacono in aliis vero a Celebrante. Quum ergo a Rubricis et decretis nihil circa hoc disponatur, queritur: 1.<sup>o</sup> A quonam in casu deferenda sit prædicta Reliquia Ss. Crucis? 2.<sup>o</sup> Ubinam collocanda in Altari inter candelabra, an vero in mensa retro post corporale? 3.<sup>o</sup> Auferenda ne est in casu Crux Altaris?

*Dubium II.*—Communis item praxis est in prædictis Ecclesiis recipere populi oblationes ad balaustrium post lectum Offertorium in supra memoratis solemnioribus Festis. Attamen alii prædictum Lignum Ss. Crucis, alii vero stolam vel manum præsertim viris, ad deosculandum præbent, interim dicentes: «*Oblatio tua accepta sit Deo.*» Idem observatur in Missis exequialibus quoad osculum stolæ vel manipuli. Continuari ne potest hujusmodi praxis, maxime cum facile tolli nequeat?

*Dubium III.*—Quum non una eademque sit Auctorum sententia, et Rubricæ non ita determinate loquantur circa genuflexiones, que fieri debent a Ministris in Missa solemni tam ante, quam post Consecrationem, queritur: 1.<sup>o</sup> Utrum Diacono-

nus et Subdiaconus omittere debeat genuflexionem postquam Altare concenderint, peracta Confessione, nec non antequam ascendat ad latus Celebrantis post intonationem *Gloria* et *Credo* et ad *Sanctus*, et iterum antequam descendant ad suum locum in medio Altaris, prout alii volunt, an potius fieri debeat prædictæ genuflexiones, juxta regulam quam alii tradunt, Ministros, nempe, debere genuflectere in loco unde recedunt, non autem (in memoratis casibus) in loco quo pervenient, prout communiter observatur? Item 2.<sup>o</sup> Utrum post Consecrationem, ac proinde etiam Sanctissimo Sacramento exposito, debeat Ministri genuflectere tantum in loco unde recedunt, non autem quo pervenient, prout aliqui docent; vel potius non solum in loco a quo recedunt, sed etiam in loco ad quem pervenient, quando, scilicet, ascendunt ad latus Celebrantis, vel inde descendunt, nec non cum ab uno ad aliud latus transeunt, genuflexionem in hoc ultimo casu in medio Altaris omittendo, prout alii præscribunt et communiter fit?

*Dubium IV.*—An possit servari consuetudo, qua Diaconus in Missa solemni elevat fimbrias posteriores planetæ Celebrantis, etiam dum hic Consecrationis verba pronuntiat?

*Dubium V.*—An Diaconus et Subdiaconus (quando patenam non sustinet) se conformare debeat Celebranti, quotiescumque hic caput inclinat vel seipsum signat; an vero id tantum facere debeat quando Celebrans se signat aut caput inclinat aliquid proferens voce non secreta? Item: An teneantur pectus percute simul cum Celebrante ad *Nobis quoque peccatoribus*, ad *Agnus Dei* et demum ad *Domine, non sum dignus?*

*Dubium VI.*—Utrum simplex Sacerdos Missam solemnem celebrans Concionatorem, qui post Evangelium prædicat benedicere possit?

*Dubium VII.*—An Episcopus Missæ solemni cum pluviali vel cappa assistens, dum benedicit aquam, debeat orationem *Deus qui humanae substantię, proferre et illam Celebrans omittere; an potius prædictam orationem teneatur Celebrans recitare et Episcopus benedicendo aquam id tantum dicere debeat: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen?*

*Dubium VIII.*—Utrum quando in Absolutione post Missam de *Requie* cantatam, nec tumulus erector invenitur, nec lectica portatur, nec pannus extenditur ante Altaris gradus, possit Celebrans sistere in cornu *Epistolæ* in plano vel in suppedaneo, versa facie ad latus *Evangelii*, prout moris est apud nos, et in eodem loco aspergere et orationem cantare?

*Dubium IX.*—Utrum quoties sine Ministris cantatur Missa de *Requie* pro persona determinata, quamvis non sit dies tercia, septima, trigesima, nec proprie anniversaria, dici debeat unica oratio cum *Sequentia Dies iræ*?

*Dubium X.*—Utrum in Absolutione, absente corpore, Celebrans cum Diacono collocari semper debeat inter tumulum et Altare, et Subdiaconus inter Ecclesiæ portam et tumulum, tam si defunctus sit Sacerdos quam laicus?

Item: An in Absolutione sine Ministris, absente corpore, debeat Celebran tumulum adspergendo et incensando circumire?

*Dubium XI.*—Utrum servanda sit antiquissima consuetudo collocandi Crucem ad caput feretri vel tumuli, dum cantatur Missa et perdurat Officium emortuale?

*Dubium XII.*—In variis Ecclesiis, etiam insignibus, juxta immemorabilem consuetudinem, pulsatur Organum per totam Missam Feria V in *Cena Domini*, queritur ergo: Utrum servi possit talis consuetudo haud facile abrumpenda?

*Dubium XIII.*—Utrum possit servari consuetudo non accendi tertium Cereum in Missis privatis a Consecratione ad Communione, quamvis commode fieri possit? Item, quod toboleæ Altaris usque ad terram a lateribus non pertingant?

*Dubium XIV.*—Ad quæstionem; *An pro ablendis vino et aqua pollicibus et inducibus in secunda purificatione post Communionem debeat Sacerdos e medio Altaris versus cornu Epistolæ recedere?* S. R. C. die 22 Julii 1848 in Tornacen respondit: *Serventur Rubrice pro diversitate Missæ.* Hinc est quod alii dicant in omnibus Missis privatis a medio Altaris non esse recedendum pro ablutione recipienda, alii vero affirmant recedendum esse a medio in Missis privatis ordinariis, non autem in Missis ante Sanctissimum Sacramentum expositum; alii porro liberum hoc relinquunt Sacerdoti juxta consuetudinem. Quid ergo coulendum in tali opinionum varietate?

*Dubium XV.*—Aliqui docent non esse extendendum totum corporale ab initio Missæ, sed partem anteriorem ejusdem tantum explicari debere post lectum Offertorium. Item, plicandam esse prædictam anteriorem corporalis partem post sumptionem Sautissimi Sanguinis, in prima et secunda Missa Nativitatis Domini, usque ad subsequentis Missæ Offertorium. Servarine potest hujusmodi praxis?

*Dubium XVI.*—An in Missis coram Sanctissimo Sacramento exposito ad initium Evangelii Sancti Joannis signari debeat Altare?

*Dubium XVII.*—Utrum velum quo Crux cooperitur Ferie VI in Parasceve possit esse coloris nigri, an debeat omnino esse coloris violacei?

*Dubium XVIII.*—Per decretum S. R. C. 28 Julii 1876 reprobatur quod a quocumque fere Sacerdote solemniter celebrante Presbyter assistens cum pluviali anhibeat. Quæritur ergo: 1.º Utrum adhiberi possit Presbyter assistens, pluviali (sine stola) indutus, in Prima Missa solemnii novi Sacerdotis, et in eadem Missa privata assistere possit Presbyter superpelliceo tantum indutus? 2.º An adhiberi etiam possit in Festis saltem solemnioribus, quæ cum pompa per annum celebrantur?

*Dubium XIX.*—Utrum adhiberi possint in Baptismo parva instrumenta ex sale confecta, quibus interiora oris infantium tanguntur, vel servadum Rituale Romanum, quod salem ad hoc requirit bene conformatum et attritum?

*Dubium XX.*—Utrum Patrini in Baptismo recitare possint Pater et Credo lingua vernacula, dum Parochus ea recitat latine sermone?

Sacra porro Rituum Congregatio referente infrascripto Secretario, propositis Dubiis maturo examine perpensis sic scribendum censuit:

Ad I.—*Dilata* (1).

Ad II.—*Servetur in omnibus Cærimoniale Episcoporum, lib. 1, cap. 18, n. 16, et Celebrans in recipiendis Fidelium oblationibus sileat. Consuetudo autem osculandi Stolam aut Manipulum servari potest, exceptis Missis Defunctorum* (2).